De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

de qua loquitur, ut bene comprobatur ex d. §. Sancimus, in quo Imperator supponit hæredē non sufficientem inuentarium subripuisse infraudem legatariorum, & fidei-commissariorum partem hæreditatis, quod licet à parte rei non datur, nihilominus sufficit ad legis iustitiam, vt possibilis sit suppositione, ac proinde licet veritas causæ in particulari deficiat, tamē intētio legis, iustitiaq; ipsius non deficit, quia sēper est verū dicere posse interuenire, prout in nostro casu sub-reptionem, & furtum, & sic de similibus, ac proinde tam in foro exteriori, quam in interiori obseruanda est, nisi ex mēte ipsins aliud colligatur, quæ resolutio origināliter colligitur ex traditis per Innocentium in cap. Quia plerique de immunitate Eccles. num. 6. ubi Card. nu. 9. Anchar. 12. Sot. 4. de iustitia q. 5. articul. 3. Couar. regula peccatum. 2. part. §. 3. num. 10. versiculo 9. & in cap. Cum esses de testam. à num. 9. usq; 22. quicquid existimet Menoch. d. quæst. 80. num. 3. & repugnet communis sententia, de qua supra, quā sequitur Alciat. in cap. nouit de iud. num. 42. & responso. 302. num. 5. Tiraquel. ad leges Connubial. gloss. 2. num. 15. quæ communis sententia bene intelligitur ut procedat in illis legibus, seu præceptis, quæ fundantur in ip. assumptione diffinitiua, quando indigent hominis ministerio, quia tunc data veritate incontrarium; nemo tenetur in consciē-

tia illis obedire ante sententiam, & ipsius executionem, si illam secum scilicet non trahant, vt optime tradit Sayro in clavi regia lib. 3. cap. 7. n. 8. cum communi sententia Angian. de legibus, quia si suam secum executionem trahant, est magis dubium fed si veritas deficiat, vt in nostro casu, adhuc in cōscientia prædicę pænæ non obligabunt, prout sunt omnes censuræ, irregularitates, & præcepta superiorum, quæ nullo indigent hominis ministerio, iuxta cap. Pestralis §. verum de appell. per textum in cap. sententia pastoris 11. quæst. 3. iuncto cap. qui resistit, eadem causa, & quæstione cap. Pertuas 40. versic. verum de sententia excommunicationis Sayro d. num. 8. & de censur. lib. 1. cap. 17. num. 7. & sequentibus Gutier. lib. 1. canonicar. cap. 4. num. 36. Suar. de censur. disput. 4. sectione 7. num. 19. & sequenti, quæ doctrina declaratur, ut procedat etiam in foro conscientiæ, quādo præcipitur aliquid, quod adimpleri nequit sine peccato, iuxta textum optimum in cap. Inquisitioni de sententia excommunicat. inducunt aliqui ut per Abbatem ibi num. 4. ad hoc textum in cap. Is, qui fidem de sponsalib. quando scilicet quis accedit ad mulierem non animo maritali, sed fornicario, quia tūc potius debet censuram pati, quam peccatum committere, accedendo ad ipsam peccaminosa voluntate Suar. d. lib. 3. cap. 23. nu. 2. iunctis multis, quæ ipse resoluit lib. 5. de lege pænali cap. 5. cum 5. capitibus sequentibus.

Et qui-

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 212

Ex quibus plura colliguntur notabiliamenti commendanda. Primum est resolutio nostrae quæstionis scilicet hæredem non conficien-
tem inuentarium nō teneri in foro
conscientiæ legatarijs, seu fideicō-
missarijs relicta præstare ultra vires
hæreditarias, hoc autem non ex eo
fundamento, quia lex, quæ funda-
tur in præsumptione, non habet
locum in foro conscientiæ, prout
male communis sententia contem-
debat, quia iam supra probauimus
contrarium, & in simul legem in
terminis esse fundatā in præsump-
tione suppositiua, quæ obligat in
foro conscientiæ, ut cum Suares, &
alijs supra ostendimus, sed quia ex
mente legis colligitur hæredem in
proposita quæstione, non teneri
ante sententiam, ex eo, quia licet
lex sit fundata in præsumptione
suppositiua, est tamen lex pænalis,
quæ ad sui obligationem requirit
sententiam, & partis petitionem,
iuxta d. Authenticum de hæredibus,
& Falcidia §. Si vero non fecerit, ibi
(sed complevit legatarios) quæ verba
intelligēda sunt necessario de sen-
tentia ferenda per iudicem, iuxta
elegantem doctrinam glossæ, in d. cap.
Frateruitas 12. quæst. 2. quam vtp-
pote iuris principium certum ex
Nauar. Tiraquel. & multis alijs iam
supracitatis, receptum testacur Suares d.
lib. 5. de legibus cap. 6. num. 4. Farina-
ciustom. 1. praxis quæst. 10. num. 70.
& ita in terminis aliquādo resoluit
idem Suares dict. lib. 3. de legibus, cap.

23. num. 9. ad quem sensum debet
reduci Menochius d. quæst. 80. num.
3. versiculo hæc traditio, late Mangil.
d. num. 13. & sequentibus, optime pa-
ter Molina disput. 217. num. 6. & 7.
& deducitur ex mente Couar. regul.
Poffessor part. 3. §. 2. num. 2. post sen-
tentiam vero, tunc tenebitur hæres
in conscientia illi obedire, tāquam
pænæ iustæ suæ negligentia, ita
Suares d. num. 9. optime ex Innocen-
tio comprobat Menoch. d. quæst. 80.
num. 30. in principio.

Secundum notabile, quod ex
supradictis colligitur, est, quod quo-
ties lex aliquem actum ipso iure
annullat, quæ fundata sit in præsup-
tione suppositiua, licet deficiat ve-
ritas supposita, cum tamen possibi-
lis sit, ipsa habeat locum in foro
conscientiæ, iuxta supradicta in nu-
452. & sequenti, etiam ante senten-
tiam, cum tamen aparte petatur,
Vnde dico hæredes venientes ab
intestato, nullo modo teneri in foro
conscientiæ ad præstanta, quæ
in minus solemnni testamento fue-
runt relicta, licet re vera intelligent
testatorem voluisse talia legata ab
ipsis præstati, & ratio est, quia cum
lex anullet ipso iure testamentum
minus solemnne, sequitur hæredem
non teneri ad aliquid præstandum,
& ita ex supradictis rationibus ele-
ganter resoluit Couar. in d. cap. Cum
esset à num. 12. cum sequentibus, Gomez
l. 3. num. 123. ex Bald. ex l. Cum quis
num. 14. Cod. de iuris, & facti ingnor.
vbi Padilla in d. l. Cum quis num. 10.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Benedictus Aegidius Lusitan. l. 1. C. de sacro sanct. 2. part. cap. 4. quam multis alijs relatis comprobat Menoch. quest. 80. à num. 7. usque ad finem, ubi num. 13. probat Innocent. Abbatem Bart. Alciatum, & alios, Fachin. lib. 4. cap. 5. Costa in cap. si pater glossa, in suo testamento, nu. 14. Molin. disp. 81. nmm. 20. cum quibus est communis sententia, sed cum prima transierunt præceptores nostri ad rubricam de testamentis, quam post Gutier. secundo Canon. cap. 25. num. 11. tutiorem, & communem testatur Ceualllos tom. 1. contrar. question. 71. à num. 9. qui satis respondent ad leg. & si in utiliter. C. de fideicommissis, & ad l. Non dubium C. de testamentis, & ad l. ultim. Cod. de fideicommissis ad §. final. Inst. de fideicommissor. hereditatibus, quibus autores cōtrariæ sententiæ nituntur, ut per citatos supra videbis.

Tertium notabile, quod ex supradictis colligitur est, quod ille, qui aliquam rem ecclesiæ, seu minoris emit absque solemnitatibus à iure requisitis reclamatibus ipsis 456. minoribus, seu ecclesia tutus non est in foro conscientiæ. Ratio est, quia hic emperor contra leges mercatur, iuxta regul. qui contra de regul. iuris lib. 6. nec bonam fidem habere potest, prosequitur nouissime Barbosa in rubrica C. præscriptione 30. vel 40. annorum à nu. 87. Gabriel. Pereira decis. 36. & leges loquentes de solemnitatibus necessarijs in rebus ecclesiarum, & minorum fundatur

in præsumptione suppositiuā fraudis cōmissæ contra ipsam Ecclesiā; vel minorē, licet in veritate non interuenisset talis fraus, cum tamē posset interuenire, & lex ipso iure irritet tales contractus, sequitur emptorem teneri in foro conscientiæ rem domino restituere. Maior constat ex omnibus supra dictis, minor ex cap. si quis præbyterorum de rebus ecclesiæ, ibi, (viribus, quanvis à principio nullas habuerit vacuetur) cap. 1. cap. tua nuper de his, quæ fiunt à prælatis cap. 2. versiculo contractus de rebus Ecclesiæ in 6. cum multis alijs Menoch. casu 172. nouissime illagut. de rebus Ecclesiæ 2. part. cap. 2. & 3. Castill. de usufr. cap. 54. à nu. 4. Surd. consil. 11. maxime num. 31. In rebus minorum bene probat rescriptum Seueri, de quo in l. 1. D. de rebus eorū, quod extensum est per Imperatorē ad res furiosi, secundum l. 2. C. curator. furios. de quo rescripto Menochius casu 171. à principio Caldas in l. Si curatorem, verbo, contractum fecisti, num. 1. & ita in terminis bene resoluunt post Innocentium ind. cap. quia plerique, Couar. ad regul. Peccatum, 2. part. §. 3. num. 11. Menoch. lib. 1. de præsumptionibus quest. 80. numer. 37. prosequitur præceptor ad Rubricā de præsumption. 1. part. quest. 12. contra Tiraq. ad leges connubiales glossa 2. nu. 20. & contra Boer quest. 5. num. 13. & alios, quos isti adducunt; Et deniq; hāc nostram sententiam admittit. Molin. d. disp. 81. num. 31. & sequēti, licet ipse requirat petitionem ex parte

parte illius, in cuius fauore solemnitas fuit instituta, vel introducta, quod & iam verum puto cum multis alijs, quæ ad propositum cumulat Gonçales in regula 8. glossa 56. nu. 90. vbi de contractu minoris, & num. 94. vbi de solemnitate rei ecclesiæ videndus num. 48. usque ad num. 109. faciunt quæ in terminis Menchac. frequentium. cap. 71. à num. 5. Barbos. leg. Sicut Cod. præscriptione 30. à num. 133.

Quartum notabile datur ex supra resolutis scilicet omnes leges seu statuta, quæ dant certam formam actibus, supponendo aliquid interuenisse in ipso actu, quod lex vitare intendit, licet in rei veritate non interuenerit, nihilominus statutum, seu lex illa habebit locum in foro conscientiæ, ita resoluit Menochius d. quæst. 80. num. 38. cum Petro Pechio de testament. coniug. lib. 4. cap. ultimo ponentes exemplum statuti vetantis, ne maritus aliquid uxori relinquat (supponendo maritum fraudulentis, blanditijs uxoris allicitum fuisse ad tale legatum præstandum:) Nam & si in veritate maritus ex propria liberalitate motus fuerit ad legandum, adhuc tamen legatum vires non obtinebit, iuxta supra dicta, quod in alio exemplo admittit Couar. ind. regul. peccatum 2. part. §. 3. num. finali, de Muliere à lege prohibita vendere sine Marito, quod deseruire potest Ordinationi regia lib. 4. titul. 48. dum Maritis inhibet alienationem im-

mobilium, absque expresso consensu uxorum.

Quintum notabile datur ex quid dicendum sit in illa ardua quæstione, quando quis chirographo obligatur sub spe pecunie numeradæ, quæ postea numerata non fuit, 458. parsque negligens in repetendo chirographo passa est tēpus elabi, de quo in l. Generaliter l. In contractibus Cod. non numerata pecun. & in Ordinatione lib. 4. tit. 51. Vtrum in conscientia teneatur soluere pecuniam in chirographo contentam, dico in hoc sequendam esse communem opinionem negatiuā, post glossam, verbo, negetur, in principio, Institut. de literarum obligat. quam sequitur Ioannes Faber ibi num. 6. recipitur per Felinum in cap. si cautio de fide instrumentorum num. 62. Innocentius in cap. quia plerique de immunitate Ecclesiistarum, vbi Butrius, & Abbas num. 18. post Bartul. testatur communem Eason. in l. 1. num. 5. D. condit. in debiti, Baldus in l. Cum quis columna ultim. C. iuris, & facti ignor. Gom. tom. 2. cap. 6. num. 6. Conan. lib. 1. Comentarij. cap. 6. num. 11. Ægidius leg. Ex hoc iure tom. 1. cap. final. num. 34. Alciat. in l. Qui pecuniam column. 1. D. si certum petatur, sequitur Molina de iustitia, disputat. 302. num. fin. Menchac. de succession. creat. §. 12. num. 49. Costa l. Si ex cautione limitatione 1. numer. 5. & num. final. Menoch. lib. 1. de præsumptionibus quæst. 80. num. 3. & lib. 3. præsumpt. 145. num. 15. ubi de communi testatur,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

contra aliam etiam communem,
de qua per *Ægidium d. cap. fin. nu.*

34. Confirmatur hæc sententia,
non ex fundamento, quod supra
relati Doctores adducunt, nempe
ex lege In contractibus Cod. non numerata pecunia, quam esse fundatam
in præsumptione aiunt illi, quæ in
foco conscientiæ non habet locum
deficiente veritate, quia iam supra
contrarium manet resolutum in
præsumptione suppositiua, de qua
videtur agi *in d. l. In contractibus*,
secundum probabiliorem senten-
tiam, de qua *Costa in l. Si ex cautio-*
ne fallentia ultim. num. 4. C. illo titulo
quem sequitur Menoch. d. præsumpt.
145. num. 2. sed ex illa potius ratio-
ne, quia Imperator in hoc casu vo-
luit occurre inconuenienti, videlicet
continuis litibus, quæ semper
oriri poterant ex huiusmodi con-
fessionibus, si quocunque tempo-
re opponi posset à debitore de non
numerata pecunia, de qua in d. l. Si
ex cautione, & fere per totum illum ti-
tulum. Vnde merito in decisione

459. *d.l. In contractibus*, solum denegauit
exceptionem priuilegiatam debi-
tori competentem intra bienniū,
secundum communem sententiam,
per Costa in d. fall. ult. nu. 2. Menoch.
d. præsumpt. 145. num. 13. quam ut
veriorem de iure Comuni sequuta
est Ordinatio lib. 4. tit. 51. §. penultim.
sed non denegauit exceptionem,
quod pecunia non fuerit numera-
ta, quando Reus illam probare in-
tendit, quam exceptionē perpetuo

concedit Iure consultus *in leg. 2. §.*

Circa D. dolii mali exceptione, vbi pro-

sequuntur communiter scribētes,
*& in terminis tradit *Ægidius l. ex**
hoc iure tom. 1. cap. final. num. 53. ad
finem, & num. 54. quam opinionē
in hoc punto libenter amplector,
& secundum hanc sententiam su-

mus extra terminos obligationis
naturalis, vel secundum aliam cō-
munem opinionem, de qua Me-
noch. vbi supra num. 12. Costa d. num.
2. à principio, nullo modo admit-

tatur Reus ad probandum excep-

tionem nō numeratæ, quasi in pæ-

nam suæ negligentiæ in repetendo

chirographo, quo casu cum lex sit

pænalis, licet fundetur in præsump-

tione suppositiua non obligabit in

foco conscientiæ, ante sententiam,

prout iam supra in casu non con-

ficientis inuentarium satis proba-

tum est, conducit ad hoc optimum

simile de famulo non repetente sa-

larium intra triennium, secundum

legem nostri Regni lib. 4. titul. 32.

& leg. Castellæ lib. 4. titul. 15. leg. 9.

Nouæ recuperationis, & ibi Azeuedo

in principio, quæ in odium famu-

lorum, & ad ipsorum negligentiam

puniendam fuerunt constitutæ,

supponendo ipsos esse satis-

factos, quo casu licet eis denega-

tur actio clauso triennio, nihil-

minus domini, qui re vera non

solvunt, non remanent in foco

conscientiæ tuti, iuxta resoluta per

Molinam tom. 1. de iustitia disputat.

67. conclusione secunda; Conarru. 2.

part.

part. regulæ Posseffor. §. 11. num. 3.
 & 4. Sanches lib. 7. de matrimonio, dis-
 putat. 37. num. 17. Gutier. ad legem,
 Nemo potest, D. delegatis primo, num.
 487. Valasc. consilio 125. numer. 24.
 Dueñas regul. 6. limitatione 2. Marius
 Giurba decis. 13. nu. 12. post Gammam
 decis. 334. optime insignis Barbosa leg.
 Sicut C. præscriptione 30. à num. 96.
 maxime, num. 100. & 109. qui om-
 nes recte admittunt hanc præscrip-
 tionem denegadæ actionis famulis
 negligentibus procedere, etiā cum
 scientia domini, ex eo, quia lex nō
 intendit dominis in aliquo fauere
 principaliter, sed solum negligentia
 seruitorum punire, denegan-
 do eis personalem actionem, quā
 habebant, ad salarium petendum,
 quod optime constitutum est, &
 iustissime ad abreuiadas lites, quā-
 uis de iustitia earum legū dubitet
 Gamma dict. decis. 334. Menchac. de
 success. creat. §. 10. n. 33. pater Rebell.
 de obligat. iustitiae. 2. part. lib. 14. quæst.
 13. n. 12. & seqq. Oroscius in l. Omnes
 populi D. de iustit. & iure num. 78. &
 alij per additionem ad Gammā ubi pro-
 xime, quibus non fauet exemplum,
 de quod Molina ubi supra, scilicet le-
 ges ciuiles, & canonicas iustissi-
 mas esse, quæ denegant in foro ex-
 teriori actionem ad inquietandum
 emptorem, qui decepit venditorem
 intra dimidiam iusti pretij, vt scili-
 cet maior esset reipublicæ tranqui-
 litas, ne tantis litibus perturbare-
 tur. Neque obstat si quis replicet
 de bona fide requisita in quacunq;

præscriptione, iuxta cap. ultimum
 de præscriptionib. cap. Vigilanti eodem
 titul. cum multis alijs, quia ex mé-
 te aliorum Doctorum respondent
 pærceptores varijs in locis cum cō-
 muni doctorum sententia, de qua
 præscribentes ad d. cap. ultim. Abb.
 num. 11. Felin. num. 2. Paris. num. 8.
 Uranus à num. 12. Paulus in l. 4. §.
 Si viam de usucaptionibus n. 14. Couar.
 d. §. 11. num. 5. Menoch. remed. 15.
 recuperand. num. 189. Molina supra
 Caldas l. Si curatorem, verbo sua facili-
 tate, à num. 76. Gabriel communium,
 titul. de præscriptionibus, conclusione 3.
 & 4. Cenalllos com. contra. com. quæst.
 173. versic. contrariam, Fachin. con-
 trouers. lib. 1. cap. 63. versic. 2. sententia
 Menchac. freq. cap. 76. à principio,
 Surdus consilio. 49. num. 50. insignis
 Barbos. in l. Sicut C. præscript. 30. à n.
 22. inquinnt verum esse bonam fi-
 dé requiri in rebus, seu actionibus,
 realibus præscribendis, in quibus
 factum præscribentis requiritur, ut
 dominium transferatur, sed non
 procedere in præscriptione actionū
 personalium, quæ solum dependet
 à legis dispositione, & autoritate,
 nec aliquod factum præscribentis,
 sed lapsum temporis requiritur, ad
 denegandam actionem in iudicio,
 & foro exteriori, quod in odiū do-
 minorum negligentium, lex taxa-
 uit, quia in interiori semper præ-
 scribens manebit obligatus, iuxta
 supradictos Doctores, prout etiam
 emptor, qui venditorem decepit
 intradimidiam in foro conscientie